
                            Originale/Copia 
 

 

COMUNE DI CONTA’ 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 100/2021 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Primo provvedimento. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì OTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 nella sala 
delle riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo. 
La Giunta Comunale di questo Comune si è radunata sotto la presidenza del Sindaco signor 
Zanon Fulvio. 
Sono presenti i Signori: 
ZANON FULVIO    -  Sindaco 
POLETTI BARBARA   - Vicesindaco 
IOB DAMIANO    - Assessore 
MICLET ALESSANDRO   - Assessore 
 
 
Assenti giustificati: Poda Virginia 
Assiste il Segretario comunale Loiotila dott.ssa Giovanna 
 

PARERI ISTRUTTORI  ai sensi dell’art. 80 DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa a sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 in ordine alla proposta di 
deliberazione in oggetto richiamata. 
 
Contà, 08.09.2021                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                               Loiotila dott.ssa Giovanna  
    
Visto si esprime parere favorevole a sensi art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 del responsabile della ragioneria 
comunale, circa la regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Contà, 08.09.2021                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 Rag. Rizzardi Monica  
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 19 del DPGR 28.05.1999 n. 4/L, del 
responsabile della ragioneria comunale, derivante dal provvedimento in oggetto. 

 
Contà, 08.09.2021                                                                     IL RESPONASBILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                               Rag. Rizzardi Monica  

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor FULVIO ZANON nella sua qualità di Sindaco   
dichiara aperta la seduta dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria di cui all’art. 80 del 
DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, invita quindi i presenti a prendere in esame e deliberare in merito 
all’argomento in oggetto indicato. 

OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Primo provvedimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della L.P. di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.L.gs. 
23.06.2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
05.05.2009 n. 42)”, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto speciale e per coordinare l’ordinamento 
contabile dei Comuni con l’ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 
dall’art. 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro 
enti e organismi strumentali) della Legge regionale 03.08.2015 n. 22, dispone che gli Enti locali e i loro 
Enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.L.gs. n. 118/2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Premesso altresì che la stessa L.P. 18/2015 all’art. 49, comma 2, individua gli articoli del D.Lgs. 
n. 267/2000 che si applicano agli Enti locali; 

Atteso che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo recedente prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel D.L.gs. n. 267/2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, e in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017 gli Enti di cui all’art. 
2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico degli enti locali-, recante 
disposizioni per le “Variazioni al bilancio di previsione”; 

Vista la delibera consiliare n. 4 di data 30.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, il bilancio pluriennale 2021/2023 il 
Documento Unico di Programmazione e la Nota Integrativa; 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 14 di data 27.07.2021 relativa alla variazione di 
assestamento e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Visto il decreto del Ministero della Cultura n. 191 del 24.05.2021 di approvazione dell’elenco dei 
beneficiari relativamente al riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese ed istituzioni culturali di 
cui all’art. 183 comma 2 del D.L. n.34 del 2020 destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 
dell’editoria libraria nel quale al Comune di Contà è stato concesso un contributo di Euro 4.602,44 si è 
provveduto a rimpinguare il capitolo dell’acquisto libri in spesa al PDCF 5020205 ed in entrata al PDCF 
42001 come contributo del Ministero per acquisto libri; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 11 novembre 2020 con il quale sono state assegnate ulteriori quote per l’anno 2021 per Euro 
100.000,00 relativamente all’efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile L.160/2019 art. 
1 comma 29 e 30 si è provveduto ad inserire in bilancio la spesa per la riqualificazione urbanistica p.f. 
1289/1 e p.ed. 8/3 in C.C. Terres per Euro 100.000,00 al PDCF 10050205 ed in entrata al PDCF 42003 
come contributo del Ministero per efficientamento energetico; 

Ritenuto inoltre di aumentare alcuni capitoli della parte straordinaria relativamente all’acquisto 
del programma dell’inventario con la ditta GISCO, alla manutenzione dei programmi informatici con la 
ditta GPI, alla manutenzione straordinaria del verde pubblico per i lavori di idrosemina in loc. Fontana, 
alla manutenzione straordinaria dell’acquedotto potabile per la sistemazione di alcune rotture e per i 
lavori di straordinaria manutenzione della viabilità per l’asfaltatura di alcune strade comunali; 

Esaminati i prospetti predisposti dall’ufficio ragioneria che riportano la variazione di bilancio e il 
prospetto delle opere pubbliche che viene conseguentemente aggiornato; 

Considerata l’urgenza di adottare il presente provvedimento con i poteri del Consiglio comunale 
ai sensi dell’art. 49 del il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2,  salva la ratifica del provvedimento entro 60 giorni, a pena di decadenza, 
per permettere immediatamente l’affidamento dei lavori per la riqualificazione urbanistica p.f. 1289/1 e 
p.ed.8/3 in C.C. Terres in quanto la scadenza per l’avvio dei lavori è il 15 settembre 2021; 



Dato atto che con le modifiche apportate, il bilancio mantiene il pareggio economico e finanziario 
previsto dall’art. 20 del D.P.Reg. 28.05.1999, n. 4/L modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L in quanto 
il presente provvedimento non comporta nessuna variazione in termini contabili; 

Considerato che il parere del revisore dei conti verrà acquisito entro due giorni dal presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di contabilità approvato con decreto commissariale 
n. 62 di data 28 aprile 2016; 

Visto il prospetto Allegato 8/1 riportante le variazioni secondo il D.Lgs. 118/2011;    
Rilevato che le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall’art. 162 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e sono coerenti con la normativa che disciplina il pareggio di bilancio 2021-2023 e 
con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 8 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa e di regolarità contabile espressi da 
parte del Segretario comunale e dalla responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla proposta di 
deliberazione in oggetto richiamata, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R.  03.05.2018 n. 2; 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 19 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L; 

Visti: 
 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 L. 05.05.2009 n. 42; 
 D. Lgs. 23.06.2011 n. 118; 
 L.P. 09.12.2015 n. 18; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 11 del 26 
marzo 2018; 

Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e 
Terres con delibere consiliari n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni di competenza e di cassa 

al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023, riportate nell’Allegato 8/1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo ai sensi 
dell’art. 162 del D.L.gs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte il bilancio di 
previsione 2021-2023 presenta il pareggio finanziario di competenza nonché il vincolo di finanza 
pubblica e che il fondo presunto finale di cassa risulta inalterato; 

3. di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento Unico 
di Programmazione 2021-2023 (D.U.P.); 

4. di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni 
dall’adozione per la ratifica, ai sensi dell’art. 49 del il Codice degli enti locali della Regione 
Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, 

5. di dare atto che la presente deliberazione, con separata ed autonoma votazione, ad unanimità di 
voti, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R.  03.05.2018 n. 
2; 

6. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, 2° comma, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R.  03.05.2018 n. 
2; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
a. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 54, comma 
3 bis, della L.R. 1/1993, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 
c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale. (I ricorsi b) e c) sono 
alternativi). 

 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
          IL  SINDACO                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Fulvio Zanon             Loiotila dott.ssa Giovanna  
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Contà,  13/09/2021 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Loiotila dott.ssa Giovanna 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 – L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che 
copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 13 settembre 2021 al 23 settembre 2021 all’Albo 
Pretorio e all’Albo informatico e precisamente per 10 giorni consecutivi. 
 
Contà,   13 settembre 2021     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Loiotila dott.ssa Giovanna 
 

 
CERTIFICATO  DI  IMMEDIATA   ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a sensi del quarto comma dell’art. 
183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
La presente deliberazione è esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 
Contà, 08 settembre 2021     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      dott.ssa Giovanna Loiotila 

 
 

 


